МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
06.0V-JOJS № see -п.

Об утверждении состава жюри,
экспертной и счетной комиссий

В целях выявление лучших педагогических методик, технологий
обучения и воспитания детей, разработанных и внедренных в
образовательную деятельность педагогическими работниками сферы
дополнительного образования детей, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Положение о жюри, экспертной и счетной комиссиях регионального

этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников
сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (далее -  Конкурс)
согласно приложению № 1;

1.2. Состав членов жюри Конкурса согласно приложению № 2;
1.3. Состав экспертной комиссии Конкурса согласно приложению № 3;
1.4. Состав счётной комиссии Конкурса согласно приложению № 4.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Усманова А.Р.

г. Грозный

Мини Х-Б.Б. Дааев

ПОЛОЖЕНИЕ
о жюри, экспертной и счетной комиссии регионального этапа

Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы
дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

1.0бщие положения
Для организационно-методического обеспечения проведения

регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального
мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю
детям» создаются жюри, экспертная и счетная комиссии (далее
соответственно -  Жюри, Экспертная комиссия и Счетная комиссия).

1.1. В состав Жюри входят: председатель и члены жюри.
1.2. Экспертная комиссия состоит из председателя и специалистов,

имеющих высшее профессиональное образование.
1.3. Счетная комиссия состоит из председателя и членов комиссии.
1.4. Настоящее Положение определяет регламент работы Жюри,

Экспертной и Счетной комиссий регионального этапа Всероссийского
конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного
образования «Сердце отдаю детям» (далее соответственно -  Конкурс).

1.5. Жюри, Экспертная и Счетная комиссии Конкурса являются
представительными и публичными органами Конкурса, которые
обеспечивают открытость, объективность, статус и авторитет Конкурса.

1.6. В своей работе Жюри, Экспертная и Счетная комиссии
руководствуются Положением о Конкурсе и настоящим Положением.

2. Регламент работы Жюри Конкурса

2.1. Жюри Конкурса создается для определения финалистов,
победителя и победителей в различных номинациях Конкурса, если таковые
предусмотрены.

2.1.2. Координацию деятельности Жюри осуществляет
организационный комитет, состав которого утверждается приказом
Министерства образования и науки Чеченской Республики
(далее -  Оргкомитет).

2.1.3. Добровольная замена члена Жюри возможна на любом этапе.
2.1.4. Оргкомитет имеет право найти замену вышедшему из состава

члену Жюри.
2.1.5. Сроки рассмотрения конкурсных материалов и оценки

конкурсных испытаний членами Жюри определяются графиком работы,

который соответствует этапам проведения Конкурса и утверждается
Оргкомитетом.

2.1.6. Для оценивания конкурсных испытаний заочного и очных туров
формируется Жюри, в состав которого входит не менее 7 экспертов.

2.1.7. Председателем Жюри является председатель Оргкомитета,
который наделяется исключительным правом внесения дополнительных
конкурсных испытаний во второй или третий тур без предварительного
согласования (при необходимости).

2.1.8 Задачи Жюри:
- рассмотрение заявок участников Конкурса;
- просмотр и оценка конкурсных испытаний всех туров Конкурса;
- подведение итогов и анализ работы на Конкурсе.
2.2. Порядок работы Жюри.
2.2.1. Каждый член Жюри получает от Оргкомитета Положение, в

котором содержится информация о сроках проведения Конкурса, системе
оценки, критериях, порядке заполнения оценочных листов и другую
регламентирующую работу члена Жюри информацию.

2.2.2.Члены Жюри обязаны оценивать конкурсные испытания
участников объективно, основываясь на собственный профессиональный
опыт.

2.2.3.Конкурсные испытания оцениваются членами Жюри в баллах по
критериям, утвержденным Положением о Конкурсе. После каждого
конкурсного испытания члены Жюри заполняют оценочные листы и сдают в
Счетную комиссию.

2.2.4. Члены Жюри несут ответственность за объективность и
правильность выставляемой оценки.

2.2.5.Определение победителей осуществляется на основании подсчета
оценок членов Жюри.

2.2.6. Члены Жюри не должны давать рецензии и публично
комментировать свои решения.

2.3.Обязанности и ответственность членов Жюри.
2.3.1. Члены Жюри обязаны соблюдать настоящее Положение и

правила работы на Конкурсе.
2.3.2. Члены Жюри должны быть беспристрастными и объективными

при оценке конкурсных испытаний.
2.3.3.Оценочные листы, заполненные с нарушением настоящего

Положения и/или отдельных регламентов оценивания конкурсных
испытаний, возвращаются для исправления.

2.3.4. Члены Жюри гарантируют достоверность итоговых результатов,
подписывая итоговый протокол.

2.3.5. Члены Жюри несут административную и гражданскую
ответственность за использование персональных данных и авторских работ
участников в личных или профессиональных целях без письменного
согласования с Оргкомитетом Конкурса.

2.3.6. Членам Жюри запрещается публично обсуждать выступление
или давать какую-либо оценку участнику в присутствии участников и
посторонних.

2.4. Состав Жюри.
2.4.1. В состав Жюри могут входить педагогические работники

образовательных организаций, победители и лауреаты предыдущих лет
регионального уровня, руководители общественно-профессиональных
педагогических сообществ, представители общественных организаций,
деятели науки, культуры, специалисты Министерства, ГБУ ДПО «Институт
развития образования Чеченской Республики», образовательных организаций
высшего профессионального педагогического образования, а также
представители других ведомств и министерств по согласованию.

2.4.2. Члены Жюри оценивают выполнение конкурсных испытаний в
баллах по критериям, согласно Положению Конкурса.

2.4.3. По каждому конкурсному испытанию члены Жюри заполняют
оценочные листы, которые сдаются в Счетную комиссию.

2.4.5.Решение членов Жюри оформляется и утверждается протоколом
соответствующего этапа Конкурса. В случае равенства баллов участников
распределение мест между ними определяется путём голосования членов
Жюри и считается принятым, если за него проголосовало более половины его
членов.

3. Регламент работы Экспертной комиссии

3.1. Состав Экспертной комиссии определяется Оргкомитетом и
утверждается приказом Министерства образования и науки Чеченской
Республики.

3.2. Состав Экспертной комиссии до оглашения результатов Конкурса
не публикуется.

3.3. Экспертная комиссия осуществляет оценку конкурсного испытания
участников согласно Положению Конкурса о системе и критериях
оценивания конкурсных испытаний.

3.4. Решение по оценке конкурсного испытания принимается
большинством голосов присутствующих членов Экспертной комиссиии
оформляется протоколом, подписываемым всеми членами Экспертной
комиссии.

3.5. В случае равенства голосов, голос председателя Экспертной
комиссии является решающим.

3.6. Протокол оформляется в день завершения заседания конкурсной
комиссии.

4. Регламент работы Счетной комиссии

4.1. Настоящий регламент работы Счетной комиссии разработан в
соответствии с Положением о Конкурсе.

4.2. В состав Счетной комиссии включаются председатель, члены
комиссии, которые выполняют функции оператора по вводу данных,

ответственного за точность и правильность подсчета баллов и ответственного
за хранение документации.

4.3. Счетная комиссия несет ответственность за правильность подсчета
баллов, подготовку сводных ведомостей по результатам выполнения
конкурсных испытаний, заполнение оценочных листов членами Жюри, а
также за конфиденциальность информации, касающейся участников, их
предварительных результатов и т.д.

4.4. Регламент работы Счетной комиссии определяет порядок учета и
подсчета баллов, набранных участниками Конкурса по итогам конкурсных
заданий и мероприятий заочного первого, второго и третьего очных туров
Конкурса, и порядок подготовки сводных оценочных ведомостей.

4.5. Деятельность Счетной комиссии осуществляется на основе
коллегиальности, свободного, открытого и гласного обсуждения и решения
вопросов, входящих в ее компетенцию.

Информация о данных, получаемых при подсчете баллов по
результатам выполнения заданий участниками Конкурса, является
конфиденциальной, не подлежащей огласке.

4.6. На заседаниях Счетной комиссии решаются вопросы о результатах
проведения жеребьевки, осуществляемой ответственным секретарем
оргкомитета Конкурса накануне очередного тура; об аннулировании
оценочных ведомостей членов Жюри, пропустивших конкурсное испытание
и о результатах подсчета баллов.

4.7. На заседаниях и при работе с протоколами по подсчету баллов,
набранных участниками Конкурса при выполнении каждого задания, вправе
присутствовать уполномоченные представители оргкомитета.

4.8. Работа Счетной комиссии организуется в специально
оборудованном отдельном помещении с ограниченным правом доступа.

4.9. Заполненные и подписанные членами Жюри оценочные ведомости
передаются руководителями подгрупп жюри в Счетную комиссию.

4.10. В день завершения каждого конкурсного задания и мероприятия
Счетная комиссия проводит заседание, на котором проверяет правильность
заполнения оценочных листов и переносит результаты в сводные ведомости.

4.11. При обнаружении ошибок заполнения оценочных листов до
подсчета голосов председатель Счетной комиссии в присутствии членов
комиссии возвращает неправильно заполненные оценочные листы для
исправления.

4.12. Председатель Счетной комиссии запечатывает в конверт
протоколы и оценочные листы, подписанные всеми членами Счетной
комиссиии передает его в Оргкомитет Конкурса.

к приказу

от «

Состав жюри
регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального

мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце
отдаю детям»

№
п/п

ФИО Должность

1. Усманов Ахмед
Рамазанович

заместитель министра образования и
науки Чеченской Республики,
председатель жюри

Члены жюри:
2. Султанова Хулимат

Зелимхановна
директор департамента дополнительного
образования и программной деятельности
Министерства образования и науки
Чеченской Республики, заместитель
председателя жюри

3. Медаева Хава Лемиевна заведующий центром воспитания и
психолого-педагогического
сопровождения ГБУ ДПО «Институт
развития образования Чеченской
Республики»

4. Байханова Милана
Исаевна

заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МБУ ДО
«Мелчхинский детско-юношеский центр»
Гудермесского муниципального района

5. Нуркаева Марем
Саидбековна

исполняющий обязанности директора
МБУ ДО «Дом детского творчества
Висаитовского района г. Грозного»

6. Хайдарова Яха
Эласиевна

заместитель представителя рессовета
Чеченской организации Общероссийского
Профсоюза образования

7. Гелаева Мадина
Висаевна

заместитель директора по учебно­
методической работе ГБУ
«Республиканский центр психолого­
педагогической, медицинской и
социальной помощи»

Состав экспертной комиссии
регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального

мастерства работников сферы дополнительного образования
«Сердце отдаю детям»

к приказу

от «

№
п/п

ФИО Должность

1. Гучигов Асланбек Аликович начальник отдела дополнительного
образования и защиты прав детей
Министерства образования и науки
Чеченской Республики, председатель

Члены экспертной комиссии:
2. Махмудхаджиева Зарема

Адамовна
консультант отдела дополнительного
образования и защиты прав детей
Министерства образования и науки
Чеченской Республики

3. Эрзанукаева Хеда
Завадиевна

руководитель регионального
модельного центра дополнительного
образования Чеченской Республики

4. Мацукаева Хеда
Мухадиевна

заместитель директора по учебной
работе ГБУ ДО «Республиканский
детско-юношеский центр»

5. Тагирова Залина Хавашевна заместитель директора по
воспитательной работе ГБУ ДО
«Республиканский детско-юношеский
центр»

6. Янгульбаева Макка
Мухтаровна

заместитель директора по учебно­
методической работе ГБУ ДО
«Республиканский детско-юношеский
центр физического воспитания, спорта
и туризма»

7. Магомадова Лейла
Хасановна

заместитель директора по учебно­
методической работе ГБУ ДО
«Республиканский эколого­
биологический центр»

8. Шатаева Дагмара
Ахметовна

старший методист ГБУ ДО
«Республиканский детско-юношеский
центр»

Министерства

Об» ^

ШлJ И науки
•ублики

к

к приказу

от «

Счетная комиссия
регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального

мастерства работников сферы дополнительного образования
«Сердце отдаю детям»

№
п/п

ФИО Должность

1. Махмудхаджиева Зарема
Адамовна

консультант отдела
дополнительного образования и
защиты прав детей Министерства
образования и науки Чеченской
Республики, председатель

Члены счетной комиссии:
2. Садулаева Роза Султановна главный специалист-эксперт отдела

дополнительного образования и
защиты прав детей Министерства
образования и науки Чеченской
Республики

3. Тепсиев Ислам Супьянович заведующий региональным центром
самоопределения и
профессиональной ориентации
обучающихся ГБУ ДО
«Республиканский детско-
юношеский центр»

г :г5ПХ!ШиИЯ И  h i л  .

Министерства образ<
Чеченско;

С6 » су